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JAVA E PARE
E HENE - 2 NENTOR - I them faleminderit trupit tim

Materialet dhe mjetet: flete e bardhé A4, laps, ngjyra etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e udhézon
femijen te levize nepér dhome duke péerdorur vetém njéréen kémbe, te
duartrokasé duke pérdorur vetém njéren dore, t'i mbyllé syté e té
kthej kokén nga muri dhe t€ pérshkruajé dhomén né anén e kundért pér
gjérat gé i ka pas shpine.

Mé pas merret fleta e bardhé A4 dhe kérkohet nga fémija té vizatoje
nje pjese t€ trupit qe e pélgen mé shume. Tregon se pse éshte e
réndésishme kjo pjesé e trupit péer té. P.sh. "Mua mé pélgen mé shumeé
syri sepse mé pélgen té shoh kafshét” eftj.

Nxiteni fémijén té vizatojé edhe pjesét e tjera té trupit.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

e i
Ll ~cpusl KA E KDSOVES

"l MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 viec www.edukimihershem.rks-gov.net

Fleté pune

Prej dhe bashko pjesét e trupit
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E MARTE - 3 NENTOR- Shgqisat e mia

Materialet dhe mjetet: ngjyra té drurit, zile(telefon), parfum apo
lule, kripe apo sheger, kukulla prej pellushi apo cope gézofi ef;.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e merr
materialet e cekura per kete aktivitet. I merr ngjyrat dhe nga fémija
keérkon tée thoté ngjyren qe ka né dore, p.sh., ¢fare ngjyre éshte kjo?
Po kjo ¢faré ngjyre? E késhtu me radhé disa ngjyra. Pyetet femija: si e
di ge kjo eshte ngjyre e kuge? E ke dégjuar? E ke prekur? Apo e ke
pare? (e kam parée me sy).

I kérkohet fémijés té dalé jashté dhomeés, ndérsa I€shon njé muziké né
telefon dhe e fsheh. Pasi ta fsheh, fémijés i kerkohet té hyje dhe ta
gjejé telefonin. Pyetet femija me ¢fare e gjete telefonin, me duar? Me
sy? Apo me veshée?

Fémija mbyll syté me shami dhe i kérkohet 1€ nuhasé ndonjé lule me
eré apo parfum. Pyetet fémija si e dite gé éshté parfum? (apo lule)... (T
mora eré me hundé, e nuhata).

Né dy pjata té sheshta vendoset né njerén sheqer dhe né tjetrén
kripe. Fémijés symbyllur me shami i jepet té provojé pak kripé. Pyetet
se ¢fare éshte? (kripe). Po si e di qé éshté kripé? E ke pare? E ke
dégjuar? Apo e ke shijuar?

Nxiteni fémijén té flasé pér secilén shqisé, té japé mé shumé shembuj
pér secilés shqise, t'i vizatojé shqisat e tij/saj.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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Flete pune

Bashko me laps shqisén dhe fotografiné djathtas
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E MERKURE - 4 NENTOR - Ku gjenden shgisat

Materialet dhe mjetet: paketé apo karton i trashe, flete e bardhe,
ngjyra, gérshére, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Se bashku me fémijen vizatohet rrethi né letér
kartoni dhe me poshté edhe dy rrathe me té vegjél té cilet do 1€ hapen
per t'i futur duart. Né fletén e bardhé vizatohen syté, hunda dhe goja.
Pasi té priten, secilit vizatim i vendoset nga pas ngjités. Nga fémija
kérkohet t€ fusé duart né vrimat e hapura té kartonit, € kapé me duar
vizatimet e prera té shqisave dhe né baze té prekjes t'i vendosé ne
vendin e duhur. Pas ngjitjes sé shqisave femija del dhe e shikon se a i
ka vendosur né vendin e duhur.

Nxiteni fémijén té provojé gé t'i vendosé sa mé afér vendit té duhur .
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E ENJTE - 5 NENTOR - Tre-tre-dy

Materialet dhe mjetet: Tasa me ngjyra apo té bardhé (apo edhe letra
kartoni), shirit ngjités et).

Zhvillimi i aktivitetit: Merren fre tasa me ngjyrée té kaltér, tre té kuq
dhe dy té verdhé (né mungesé té tasave me ngjyra, fasave mund t'u
vendosen apo mund té mbéshtillen me letra me ngjyra, por mund té
perdoren edhe letra kartoni duke i preré né rrathé dhe duke i
ngjyrosur). Né dysheme vendoset ngjitési duke formuar nénté katrore
(mund té vizatohen edhe me shkumés).

Tasat vendosen: né nje katror njé ngjyré né menyre qe té pérzihen
ngjyrat e tasave (apo kartonéve té pérgatitur).

Loja fillon: 1,2,3 dhe fémija né pjesén e vet dhe prindi né pjesén e vete,
kush meé shpejt do 1' rendité tasat nje rend njé ngjyre, nje rend nje
ngjyré dhe rendi i treté njé ngjyre. Gjate lojés tasat nuk ngrihen nga
dyshemeja vetém férkohen pér dysheme pér té kaluar né katrorin e
zbrazet.

Nxiteni fémijén té pérdoré mé shumé tasa dhe mé shumé katroré né
ményré qé té formojé modele edhe mé sfiduese.
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Flete pune

Ngjyros rrathét sipas modeleve té dhéna
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E PREMTE - 6 NENTOR - Rrugét e frymémarrjes

Materialet dhe mjetet: Fleta A4 té bardha apo me ngjyra, dy gese
najloni, ngjités, dy pipa lengjesh, ngjyra, laps et}.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e sé bashku me
fémijén pérgatitin vizatimet sipas modelit té dhéné: mushkérité, goja
dhe hunda. Dy pipat e léngjeve kapen mes vete me ngjités dhe te pjesa
ge eéshté e lakueshme kthehen né kahe té kundérta dhe ngjiten pér
mushkérité e vizatuara. Fémija ndihmohet gé t'i vizatojé mushkérite,
gojé dhe hundén, por ngjyrosja, prerja dhe vendosja e pipave béhet nga
fémija. Fémija duhet ndihmuar vetém te ngjitja e geseve pér pipa né
menyre qé té ngjiten miré gé t& mos dalé ajri.

Para se fémija ta provojé, kérkoni gé t'i vé duart né gjoks e té véreje
frymémarrjen e ngadalté. Pas késaj kérkoni té béje disa ushtrime, p.sh.
ulje-ngritje deri sa ta shihni g€ frymémarrja éshté shpejtuar. Pyeteni
si ishte frymémarrja para ushtrimeve dhe si éshté tani pas
ushtrimeve?

Pas pérfundimit, fémija luan rolet e sportistit para vrapimit duke fryré
ne mushkeri ngadalé dhe pas vrapimit kur frymémarrja éshté e
shpejtuar.
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JAVA E DYTE

E HENE - 9 NENTOR - Cfaré éshté e shéndetshme?

Materialet dhe mjetet: fotografi t€ ndryshme né libra apo revista.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e bashkébisedon
me fémijén pér ushqimet qé jané té shéndetshme dhe ato jo té
shéndetshme. Bashkébisedimi mund té béhet edhe permes lojés me
fjalé, lojés me role, p.sh. merret njé libér apo revisté dhe sé bashku me
fémijén komentohen fotografité. P.sh. fotografité komentohen si né
vijim:

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e: kjo vajza po pi uj€, ushqim i
shéndetshém apo jo i shendetshem?

Fémija: I shendetshém sepse nuk mund té géndrojmé pa pire ujé.
Fémija: Kjo vajza po ha gokollate?
Prindi: Ushqim jo i miré sepse i prishen dhémbeét et).

Loja mund t€ luhet edhe pa pérdorimin e librave apo revistave, ku si
shembull mund té merren veprimet e fémijés dhe ushgimet gé i
konsumon. P.sh.:

Prindi: Shumé kohé né telefon, a éshté veprim i mire? (pérgjigjet
fémija duke dhéné arsyen se pse nuk éshté)

Fémija: Te hash nje mollé? (pérgjigjet prindi/ kujdestari/-ja ligjor/e)

I gjithé bashkébisedimi beéhet sipas déshirés sé fémijés dhe prindit.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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Flete pune

Ushqimi gé me pélgen
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E MARTE - 10 NENTOR - Mikrobet jané té vogla

Materialet dhe mjetet: Pjata t€ sheshta apo pjata plastike, sapun t&
léngshém duarsh, piper (apo ndonjé eréz e grire).

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e bashkébisedon
me fémijen. Cka jané mikrobet? Ku gjinden ato? A mund té shihen me
sy? ¢faré na shkaktojné mikrobet? et].

Ne pjate hidhet uje, me pas hidhet pak piper i zi - q€ do té quhen
“mikrobe”. Nga fémija kérkohet té futé gishtin né pjatén me "mikrobe”.
Pyeteni fémijéen se si reaguan “"mikrobet” kur e futi gishtin né pjatén me
“mikrobe"? ("Mikrobet" u ngjitén pér gishti).

Kerkoni femijes té futé gishtin ne tabllen me sapun € lengshem dhe me
pas té fute gishtin né pjatén me "mikrobe”. Pyeteni: si reaguan
"mikrobet" nga sapuni?

Sipas déshirés, femijés mund t'i lexohet poezia "Mikrobet” Véz-te
gishtin te buza/ véz-té pastaj né fleté./ ¢'béné késhtu Kozeté./ Mos ka
gjé mikrobe xhan revista jote/ e t'sulen si bleté?/ Dhémbi aq i urte/
dhémbi aq i bardhé/ dhémbi si kristal;/ shtrohet né spital/.
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E MERKURE - 11 NENTOR - Dhémbét e shéndoshé

Materialet dhe mjetet: plasteliné e kuge (miell, vaj, ngjyre uji e kuge,
kripe), fasule, leter.

Zhvillimi i aktivitetit: Luhet loja "Te dentisti/-ja". Fémija zgjedh se
cilin rol do ta luaje sé pari.

Rrjedha e bisedés gjaté lojés béhet sipas déshirés sé femijés duke i
caktuar edhe skenarin dhe mjetet qé i pérzgjedh per loje. Vetém ne
ndérrimin e roleve prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e plotéson me fjale,
veprime dhe késhilla 1€ nevojshme.

P.sh., nése prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e éshté né rolin e pacientit,
vendos dorén né fage dhe bén sikur ka dhimbje té madhe duke
pérshtatur mimikén pér dhimbjen e madhe té dhémbit. "Mé duhet
patjetér té vizitohem te dentisti/-ja, nuk mund ta duroj dhimbjen”......

Pas lojés punohen dhémbét nga fasulja dhe plastelina. Né mungesé té
plastelinés mund 1€ behet plasteliné ne kushte shtépie. Né mungese te
plastelinés mund edhe té vizatohet goja dhe dhémbét ku me pas me
ngjités do té ngjiten fasulet. Vizatohen apo punohen dy punime
dhémbeésh. Njé modelim i dhémbéve té shéndetshém dhe nje modelim i
dhémbeéve té prishur.

e 1
W. Flisni me fémijén se si duhet pastruar dhémbét.
Dhémbét né pjesén e sipérme i pastrojmé duke
imituar rénien e shiut nga lart-poshté, dhe dhémbét
e poshtém pastrohen duke imituar rritjen e barit
nga poshteé-lart.
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E ENJTE - 12 NENTOR - Mikrobet kané ngjyra dhe forma

Materialet dhe mjetet: flete e bardhé, ngjyra t€ ujit, pipa lengjesh
(apo plasteline dhe pastruese veshésh) et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret fleté e bardhé A4 dhe ngjyra té ujit.
Me brushé merret njé ngjyrée dhe pikohet né fletén e bardhe. Me pip t&
léngut shpérndahet ngjyra. Nése déshiron fémija qé mikrobi 1€ jeté mé
i madh atéheré merret sérish nga e njéjta ngjyre. Sipas deshires,
femija mund t'i vendosé edhe sy duke pérdorur materiale té ndryshme.
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E PREMTE - 13 NENTOR - Shahu simetrik

Materialet dhe mjetet: topa me ngjyra, kapaké me ngjyra té shisheve,
fleta me ngjyra, shirit ngjités, shporta apo pjata pér 1'i vendosur topat
(letrat me ngjyra, kapaket) etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Né dysheme vendoset shiriti duke formuar njé
katror € madh me 36 katroré € vegjéel. Né mes té katrorit vendoset
nje shirit ngjités me ngjyre tjetér apo ngjyroset me pak ngjyre pér te
dalluar vijén ndarése té lojtaréve.

Lojtari i paré, fémija, vendos topin né njé katror dhe prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/e duhet té vendosé né vijén e njejté duke pare se
sa katroré eshté afér apo larg vijés ndarése apo té mesit. Fémija e
fillon lojén sepse késhtu e kupton mé miré se si duhet t€ veprojé kur t'i
vijé radha.

Neé fillim té lojés vendoset nje top dhe lojtari tjetér menjeheré vendos
topin e tij, por pastaj vendosen topat né € gjitha rreshtat dhe fémija
duhet té vendosé topat né simetri me topat e tjeré. Gjate vendosjes sé
topave prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e pérdor fjalen “simetri”, p.sh.,
neése fémija nuk e ka vendosur né simetri, i thuhet: "Gjej simetriné e
topit € kuq"”.

Né mungesé té topave mund té pérdoren kapake té shisheve apo edhe
letra me ngjyra duke i pérgatitur si monedha me karton.
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JAVA E TRETE

E HENE - 16 NENTOR - Késhtjella magjike

Materialet dhe mjetet: flete e bardhé A4, laps, ngjyra, materiale té
ndryshme péer modelim.

Zhvillimi i aktivitetit: Lojé fjalésh: "Cfare éshté...?". Prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/e pyet, p.sh.:

Prindi: ¢fare eéshte nje shtepi?

Fémija: nje vend ku banojné njerezit.

Prindi: ¢farée éshté njé banese?

Fémija: njé ndértese e madhe ku jetojné shumé familje.
Prindi: g¢farée éshté nje késhtjelle?

Fémija e pershkruan né menyren e vet (kéto pérgjigje ishin vetém si
shembuj).

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e parashtron pyetje mé shumé péer
keshtjellen. Si duket njé keshtjelle? Kush jeton ne te? Po késhtjellén e
Skéenderbeut e ke parée? Si duket? Me ¢fare éshté e ndéertuar
keshtjella? Si do ta ndértoje ti késhtjellen ténde dhe kush do té
jetonte ne te?

Merret fleta e bardhé A4 dhe fémija vizaton késhtjellén e tij/saj. Pas
perfundimit t€ punimit fémija shpreh me fjalé té tij/saj tregimin pér
késhtjellén.

Nxiteni fémijén té flasé meé shumée pér késhtjellén e tij/saj, si do ta
bénte mé té forté, meé té bukur etj.
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E MARTE - 17 NENTOR - Flamuri kuq e zi

Materialet dhe mjetet: flamuri kombétar (nése éshté né shtépi), letér
me ngjyre t€ kuge apo té bardhé, letra kuzhine me ngjyre te zeze, laps,
ngjités, ngjyra etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkebisedoni me fémijén péer flamurin duke e
marré até né doré (apo nése nuk e keni shikoni fotografi me flamurin
kombétar) e duke e pyetur: Cfaré éshté ky qé e kam né duar? (apo
¢fare éshte ky né fotografi?) Cfaré forme ka flamuri? Cfaré ngjyre
ka? Cfaré ka né mes té flamurit? Ku e shohim? Kur e shohim mé shume?

Ky éshté flamuri yné kombétar dhe Festa e Flamurit éshté me 28
Néntor. Keété festé té madhe té gjithé shqgiptarét kudo gé jané e
festojné me kéngé e valle, zbukurohen sheshe e shkolla etj.

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e kopjon flamurin me shqiponjé né
fletén me ngjyré té kuge (n€ mungesé té fletés sé kuge mund té merret
edhe fleté e bardhé A4 dhe té ngjyroset me ngjyre té kuge).

Fémija merr letra kuzhine me ngjyré té zeze, i grimcon dhe i ndrydh me
gishta me géllim gé & marrin formeén e kokrrave. Né hapésirat e
vizatimit té shqiponjés vihet ngjités letre dhe mé pas mbushet
sipérfaqja e shqiponjés me kokrrat e punuara nga letra. Eshté me
réndési qé te respektohen vijat dhe qe kokrrat t€ jene t& madhésise se
njejte.

Sipérfaqja e shqiponjés mund té€ mbushet me materiale té ndryshme
sipas déshirés.
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Eshté miré té dégjohet né sfond kénga e flamurit.

https://www.youtube.com/watch?v=I6761E80a_0

Flete pune.

Ngjyros flamurin
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E MERKURE - 18 NENTOR - Veshjet kombétare

Materialet dhe mjetet: veshje kombétare, fotografi me veshje
kombétare et}.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér veshjet
kombétare derisa i mbani né duar apo jeni duke i shikuar né fotografi.
Si duket veshja pér vajza? Po veshja pér djem ¢fare ka? Cka vendosin
djemté né koke? Po vajzat? Nése i keni veshjet kombétare né shtépi,
vishjani fémijés. Pyeteni si po ndihet me vesh je kombétare? Cka do t&
doje t€ béje me veshje kombétare: té vallezosh, t€ kéndosh apo te
dalésh né fotografi e t&€ tregosh qé “uné jam shqgiptar”, cila pjesé e
veshjes kombétare po té pélgen me shume et.

Sipas déshirés, mund ta vizatoni e gjithé veshjen apo vetém njé pjesé
té saj. P.sh., plisin, jelekun, shaminé apo fustanin etj., apo ta modeloni
me materiale té€ ndryshme. P.sh., prej letrés apo prej stofit.
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E ENJTE - 19 NENTOR - Ciftelia

Materialet dhe mjetet: instrumenti i giftelise, instrumente té
ndryshme (instrumente t€ ndryshme né internet), kenge me gifteli ne
youtube

et.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér instrumentin e
ciftelisé nése e keni né dispozicion (apo shikojeni né internet). Cfaré
eshte kjo? Sa tela i ka? Te pélgen ndonje kénge gé luhet me gifteli?
Cila éshté ajo? Njeh ndonjé kéngétar/-e qé kéndon me gifteli?

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e merr instrumentet e ndryshme dhe
fémija duhet té kthejé shpinén derisa prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e
i bie giftelisé (apo éshté duke kérkuar instrumentin e caktuar ne
internet). Pas disa pjeséve té luajtura prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e
e pyet fémijén se tingujt e cilit instrument ishin. Késhtu mund té
vazhdohet aq sa fémija tregon interesim.

Sipas déshirés mund té dégjohet dhe kendohet kénga “Pran burimit
doré pér dore”

https://www.youtube.com/watch?v=nBEKhsThVm8
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E PREMTE - 20 NENTOR - Kapela ime me shqiponjé

Materialet dhe mjetet: fleté e kuge A4 (apo e bardhé), ngjyra temper
apo té ujit, gérshere, ngjites eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret nj€ letér e kuge apo e bardhé. Né nje
pjateé hedhet ngjyre e ujit apo temper, e zezé (nése pérdoret letra e
bardhé A4 mund t€ ngjyrosen té dy duart, njéra me ngjyre té kuqge, e
tjetra me ngjyré té verdhé). Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e e
ndihmon fémijén t'i vé duart né pozitat e kérkuara pér té formuar
shqiponjén dykreréshe.

Punimi lihet gé 1€ thahet dhe pastaj prindi me laps vizaton vijat pér
formeén e kapelés dhe fémija pret me gérshére neper vijat e vizatuara.
Pas prerjes ngjiten me ngjités pjesét e kapelés dhe vendoset né kokén
e femijeés.

Sipas déshirés mund té lexohet poezia “"Flamuri” Si rreze rrezon/ si
dielli ndrigon/ flamuri shqiptar/ né zemér géndron/E dua uné/ e
duam ne/ pér té kéndojmé me gézim e hare/.
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Flete pune

Ngjyros fémijét pér Festén e Flamurit
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JAVA E KATERT

E HENE - 23 NENTOR - Bota éshté e madhe dhe plot me
fémije

Materialet dhe mjetet: flete A4 me ngjyra (apo e bardhe, ngjyra),
laps, gérshére, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se si duket bota.
Kush jeton ne té? A jané te gjithe femijet e njejte? A jane te gjithe te
barabarté? Nése nje femije nuk ka lodra, ¢fare do € béje per t€? A do
ta kishe bére shok/shoqe njé fémijé me ngjyre? Po nje fémije te
varfer? Etj.

Disa letra me ngjyra té€ ndryshme merren dhe fémija vendos dorén mbi
letér duke e kopjuar dorén me laps. Pas kopjimit, fémija pret me
gérshére formén e dorés ne letér dhe me ndihmén e prindit apo
kujdestarit/-es ligjor/-e né formé rrethi kapen me ngjités duart me
ngjyra té€ ndryshme. "Bota éshté e té gjithe fémijéve. Te gjithe jemi t&
ndryshém por € gjithé jemi té barabarté”. Kéto thénie prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/-e i thekson duke i perseritur edhe fémija me
géllim qe té kuptohet mesazhi dhe qellimi i aktivitetit.

Kjo kuroré me duar mund té punohet edhe me duar duke i zhytur né
pjata té cilat kané ngjyra té ndryshme.
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E MARTE- 24 NENTOR - Té drejtat tona

Materialet dhe mjetet: pjata letre apo plastike (edhe letér kartoni e
preré né rrathé), ngjyra uji (apo letra me ngjyra) etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se ¢faré mendon
per té drejtat e tij/saj, p.sh. Cilat jané té drejtat e tua? Si duhet t'i
respektojme té drejtat e té tjeréve? etj.

Merren pjata té letrés (plastike apo letra kartoni), ngjyrosen, apo
vendoset né to letra me ngjyra. Pas vendosjes sé letrés me ngjyra,
fémija numéron 1€ drejtat e fémijéve. P.sh. fémija ka 1€ drejté: té
keté emér, té keté familje, 1€ keté shtépi, 1€ shkojé né shkollg, té
ushgehet miré etj. Né ¢do pjaté fémija vizaton njé element te e
drejtave, p.sh., nése thuhet "Fémija ka té drejte te kete emer”, fémija
vizaton né njéren pjaté emrin e tij/saj, nése thuhet "Fémija ka té
drejte té kete shtépi”, fémija e vizaton né njérén nga pjatat shtépine,
e késhtu me radhé, aq té drejta sa déshiron fémija t'i thoté.

Pas pérfundimit t€ vizatimeve, pjatat lidhen me penj si gafore dhe
varen né cepa té karrigeve apo mund té vendosen edhe me shirit ngjités
per muri. Né momentin g€ prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e thote
"Fémijéet kane té drejteé té kené shtépi”, fémija géllon me top (apo me
ndonjé lecke 1€ bére si top) pjatén me t€ drejtén e kérkuar. Késhtu
vazhdohet edhe me té drejtat e tjera té punuara. Sipas déshirés, mund
té ndérrohen rolet.
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E MERKURE - 25 NENTOR - Palagoja po feston

Materialet dhe mjetet: telefon, kasetofon, instrumente t€& ndryshme,
karton, laps, gérshere, penj efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret njé karton dhe vizatohet maska e
palagos dhe dekorohet sipas déshirés dhe materialeve né dispozicion, e
po ashtu mund t€ punohet sipas déshirés edhe kapela.

Pas punimit dhe modelimit t€ maskes, prehet maska dhe me penj lidhet
pas kokés sé fémijés. Mé pas prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e
bashkébisedon me fémijén se ¢faré feste po feston, duke e pyetur: Si
ndihesh ne kéte feste? A té pelgen t'i bésh 1€ tjeret té geshen, apo té
pelgen mé shume kur dikush té bén té qeshésh? ¢faré ke zgjedhur te
performosh pér kéte feste? etj. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e
merr titujt e kéngéve dhe valleve té perzgjedhura nga fémija. Fémija i
pershtat levizjet me muzikén dhe mundohet té krijojé nje atmosfere
gézimi pér feste.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

| | REPUBLIKA E KOSOVES
1 | MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
I’ TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 viec www.edukimihershem.rks-gov.net

Nxiteni fémijén té tregojé se cilat pjesé té lojés i kané pélgyer mé
shumeé. Si do ta organizojé njé festé pér ditélindjen e ndonjé shoku apo
shoge? etj.

Fleté pune

Modelo palagon qé té pelgen
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E ENJTE - 26 NENTOR - Katér stinét

Materialet dhe mjetet: doreza, gorape, letér me ngjyra, pambuk,
gershere, shirit ngjites eft.

Zhvillimi i aktivitetit: Pérgatiten skena apo pjesa ku do té luhet loja
nga prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e dhe fémija duke marre katér
doreza apo gorapé. Mé miré do té ishte t& merreshin doreza me gishta
te ndare por né mungesé té dorezave mund té merren gorapé. Dorezat
do té jene drunjté népeér stine. N njeren doreze vendosen topa
pambuku gé simbolizojné borén. Né tjetrén dorezé vendosen lule &
bardha. Né njérén doreze vendosen fruta té qershive dhe né tjetrén
dorezé vendosen gjethet me ngjyré té verdhé, ngjyré portokalli dhe
ngjyré kafe.

Pas pérgatitjes sé drunjve luhet loja "Mé pélgen stinae..... pyetet
fémija: "Cilat stine € pélqejné me shume? Zgjidh vetém dy stiné nga
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katér”. P.sh., nése fémija zgjedh stinén e pranvereés, ai/ajo duhet ta
pérshkruajé me sa mé shumé fjalé, p.sh. qelin lulet, pemét lulézojné,
gjethet kane ngjyre té gjelbér, vjen dallendyshja dhe lejleku, nxeh
dielli, bie shi etj. Pastaj vazhdon prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e me
stinen e pérzgjedhur. Késhtu pérshkruhen edhe stinét e tjera nga
prindi dhe fémija.

Sipas déshirés dhe materialeve née dispozicion mund té punohet njéri
nga modelet e paragitura né shembujt e dhéené.

Nxiteni fémijén té pérshkruaj me mé shume fjalé karakteristikat e
stinéve dhe t'i modelojé ato me materiale sipas déshirés sé tij/saj.
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E PREMTE - 27 NENTOR - Ngjyrat dhe ndjenjat

Materialet dhe mjetet: pasqyrée, letér kartoni, letra me ngjyra, laps,
ngjyra, gérshére, kruese dhémbésh et.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se ¢faré e gézon
me shumé dhe si duket fytyra kur gézohet? Cka e frikéson dhe si duket
fytyra kur frikésohet? Cfaré e mérzit dhe si duket fytyra kur
meérzitet? Cfare i pelqen té haje mé shume dhe si duket fytyra kur e
mendon até ushqim? et ., duke vazhduar edhe pér ndjenja dhe se
¢pamje merr fytyra pér ndjenjén e caktuar.

Merret nje karton dhe prehet né formé rrethi. Né fletat me ngjyra
(apo té bardha t€ cilat ngjyrosen me ngjyra) vizatohen rrathe me te
vegjel te cilet prehen dhe ngjiten né letrén e kartonit. Fémijés i
kérkohet té shfaqe ndjenjén e gézimit dhe té shohé veten me ndjenjén
e gézimit né pasqyrée. Duke e paré kété ndjenje né pasqyre, fémija e
vizaton né njéren letér rrethore me ngjyre t€ pérgatitur me pare.
Késhtu vazhdohet edhe me ndjenjat e tjera qé déshirohen té punohen.
Pas pérfundimit t€ vizatimit t€ ndjenjave, ndjenjat e punuara ngjiten
ne letrén e kartonit. Né mes vendoset edhe akrepi i cili ngjitet me nje
thumb apo kruese dhémbésh. Prindi apo kujdestari e thoté nje numer
(jo mé shumé se katér) dhe fémija Iéviz akrepin pér aq sa éshté numri.
Né ndaljen e akrepit te ndjenja e caktuar fémija tregon ndjenjén dhe
njé ngjarje kur e ka pérjetuar kété ndjenje. Loja luhet aq sa
déshirohet.

Nxiteni fémijen té flasé me shumeé rreth ndjenjave
dhe se kur e dimé se dikush éshté i lumtur apo i
merzitur, etj.
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Fleté pune

Vizato dhe ngjyros katér ndjenja
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JAVA E PESTE

E HENE - 30 NENTOR - Mesazhi magjik

Materialet dhe mjetet: Pér kéte aktivitet na duhen njé gjysmeé limoni,
nje brushé (né mungeseé té brushés, mund € pérdoren edhe disa letra
te bardha). Per kete aktivitet nevojitet edhe hekuri i hekurosjes i cili
do té pérdoret nga prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e.

Zhvillimi i aktivitetit: Per kéte aktivitet fémija do té shtrydhé limonin
ne nje gote dhe do té pérdore brushén pér té vizatuar dy apo tre gjéra
te thjeshta né letrén e bardhé. Sigurisht qé kéto vizatime mund té
jené njé shkronjé, numér, formeé apo ¢farédo tjetér qe fémija déshiron.
E lemé letrén qé t€é thahet. Ndérkohé fémija e stimulon prindin qé &
gélloj se ¢farée ka shkruar apo vizatuar né letér. Fémija e ndihmon
prindin me ndonjé informaté té thjeshté. Kur letra éshté tharé, prindi
duhet té zbuloj mesazhin pérmes vendosjes sé hekurit té nxehte siper
letrés sé tharé. Pastaj ndérrohen rolet. Prindi vizaton dhe fémiu duhet
tja qelloj. Ky aktivitet mund té pérseritet disa here, dhe mund té
pérfshihen edhe mé shumé anétaré sé bashku. Kur fémija ja géllon,
prindi duhet ta shpérblejé, me njé pérqafim, lavdérim apo gjest qé i
pélgen femijes.
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